

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 3051
दिनांक 07 अगस्त 2025

पेट्रोलियम उत्पादों में इथेनॉल मिश्रण

3051. श्री बाबू सिंह कुशवाहा:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पेट्रोलियम उत्पादों में इथेनॉल के मिश्रण से प्रतिवर्ष होने वाले लाभों का ब्यौरा क्या है;
(ख) क्या सरकार का पेट्रोलियम उत्पादों की कीमतों में कमी करके इथेनॉल मिश्रण से होने वाले वित्तीय लाभ को उपभोक्ताओं तक पहुँचाने का विचार है; और
(ग) यदि हाँ, तो तस्बिर ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ग): सरकार अनेक उद्देश्यों से एथेनॉल मिश्रित पेट्रोल (ईबीपी) कार्यक्रम के अंतर्गत पेट्रोल में एथेनॉल के मिश्रण को बढ़ावा दे रही है। सरकार के पर्यावरणीय स्थिरता प्रयासों में एथेनॉल, एक हरित ईंधन के रूप में सहायता प्रदान करता है। यह विदेशी मुद्रा की बचत करते हुए कच्चे तेल पर आयात निर्भरता को कम करता है तथा घरेलू कृषि क्षेत्र को बढ़ावा देता है। ईबीपी कार्यक्रम के परिणामस्वरूप इथेनॉल आपूर्ति वर्ष (ईएसवाई) 2014-15 से जून 2025 तक 1,40,000 करोड़ रुपये से अधिक की विदेशी मुद्रा की बचत हुई, लगभग 717 लाख मीट्रिक टन शुद्ध सीओ2 में कमी आई और 238 लाख मीट्रिक टन से अधिक कच्चे तेल के प्रतिस्थापन के अलावा किसानों को 1,21,000 करोड़ रुपये से अधिक का शीघ्र भुगतान हुआ है।

इसके अलावा, पेट्रोल (एथेनॉल मिश्रित पेट्रोल सहित) की कीमत दिनांक 26.06.2010 से बाजार मूल्य पर निर्धारित की गई है। तब से, तेल विपणन कंपनियां (ओएमसी) अंतरराष्ट्रीय उत्पाद के मूल्यों और घरेलू बाजार की स्थितियों के आधार पर पेट्रोल के मूल्य निर्धारण पर उचित निर्णय लेती हैं।
